
COMUNE DI VALGTJARNERA CAROPEPE

( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL 02/08/2012

OGGETTO: Approvazione schema Rendiconto Esercizio finanziario anno 2011.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIAELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

K
X
X~

^

ASSENTE

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Tecnico

L'anno duemilaedodici il giorno tr^>-^ , alle ore^/Oy^ del mese di Agosto, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto Pari 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 , Obiettivo 2 e 3 ;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico e finanziario(l)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico e Finanziari (allegato,
1) che è parte integrante del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa
contenute;

2) Trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori e al Presidente del Consiglio
Comunale, per i rispettivi adempimenti di competenza;

Letto,approvato e sottoscritto

Segretario Generale
Alfredo Verso/

L'Assesso
Valerio Caltabinone

II Siirdàcc
SebastianoT-eanza



RELAZIONE Rendiconto della gestione anno 2011 -,

SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO
Premesso che:
- la Giunta Comunale è tenuta a predisporre, a norma del vigente

regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione,
corredato della relazione illustrativa di cui all'ari 151, comma 6, del T.U,
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.Igs. 18 agosto 2000,
n.267 per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva
approvazione da parte del Consiglio Provinciale;

- il Tesoriere in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.Igs. 18 agosto 2000,
n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 2011

dato atto che
- il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui

al DPR 31.1.1996, n. 194.

- la relazione della Giunta è stata redatta in ottemperanza all'ari 15-1,.
comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.Igs.
18 agosto 2000, n.267.

- le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi sono state
effettuate, in conformità agli arti 189 e 190 del T.U. sull'ordinamento degli
enti locali approvato con d.Igs. 18 agosto 2000, n.267, dai dirigenti dei
settori dell'ente con i seguenti provvedimenti:

- Settore Segreteria -Determinazione n.135 del 30.07.2012
- Settore Servizi Finanziari -Determinazione n. 48 del 30.07.2012
- Settore Tecnico -Determinazione n.185 del 01.08.2012
- Settore Socio Culturale - Determinazione n. 192 del 25.06.2012

- ritenuto pertanto che deve procedersi all'eliminazione dei residui attivi
degli esercizi 2010 e precedenti, per l'ammontare di €. 421.501,38 a cui
corrispondono maggiori residui attivi per €. 0,40 e l'eliminazione dei
residui passivi per €. 145.740,02;

- vista le deliberazione di Giunta Comunale di pari data, esecutiva, con la
quale è stato aggiornato l'inventario alla data del 31/12/2011 ;

- Visto l'allegato prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa previsti
dal d.l. 78/2010;

- Visto il prospetto dimostrativo delle spese di rappresentanza sostenute
nell'anno 2011, previsto dall'ari 16, comma 26, del D.L. 138/2011;

PROPONE DI DELIBERARE



1) Di approvare lo schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio
2011 comprendente il conto del bilancio, il conto economico, il conto del
patrimonio e la relazione della Giunta di cui all'art.151, comma 6, del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,
n.267 allegati al presente provvedimento;

2) di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e
passivi e delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi
esplicitate dai responsabili dei vari settori del Comune;

3) di eliminare dei residui attivi degli esercizi 2010 e precedenti come
dall'elenco allegato, per l'ammontare di €.421.501,38;

4) di l'eliminazione dei residui passivi degli esercizi 2010 e precedenti per
l'ammontare di €.146.434,85 come dall'elenco allegato;

5) di accertare maggiori residui attivi per €.0,40

5) di dare atto che:
le risultanze finali nelle operazioni di cui sopra sono le seguenti:

GESTIONE RESIDUI ATTIVI
a) eliminazioni € 421.501,38
b) maggiori residui attivi €. 0,40
e) riaccertamenti € 3.576.885,87

GESTIONE RESIDUI PASSIVI
a) eliminazioni € 146.434,85
b) riaccertamenti €. 3.470.173,18

- l'ente ha rispettato l'obbligo di ridurre la spesa del personale ai sensi
dell'ari. 1, comma 557, della legge 296/96;
- dal rendiconto 2011 emerge un'incidenza della spesa del personale,
calcolata al netto delle esclusioni previste dalla circolare ministeriale e dei
vari chiarimenti della Corte del conti inferiore al 50% della spesa corrente;
- il conto del bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere,
relativo all'esercizio finanziario 2011 si concretizza nelle seguenti risultanze
finali:

I - CONTO DI CASSA ;

Riscossioni • i
a) avanzo di cassa al 31.12. \) . i

998.345,39

b) in e/competenza J 4.658.222,50]
CI in e/residui i

Pagamenti ;

1.180.025,98! :
: 5.838.248.48



a) in e/competenza
b) in e/residui

Avanzo di cassa al 31.12.11
II - CONTO DI
AMMINISTRAZIONE
Avanzo di cassa al 31.12.11 ;

a) Residui attivi
- Riaccertati (provenienti dalla
gestione residui)

- Accertati (provenienti dalla !
gestione competenza) •

Totale residui attivi
b) Residui passivi
- Riaccertati (provenienti dalla ;
gestione residui) i

- Accertati (provenienti dalia i
gestione competenza) \e residui passivi \o di amministrazione al

31.12.11

4.624.803,65]
1.406.238,40

2.396;859,.89

1.885.034,65:

2.063.934,78;

1.875.394,05;

6.031.042,05
805.551,82

805.551,82

4.281.894,54

3.939.328,83

1.148.117,53

1006283.06

il risultato economico relativo all'esercizio 2011 si concretizza nelle
risultanze esposte dell'allegato Conto Economico:

il risultano patrimoniale relativo all'esercizio 2011 si concretizza nelle
risultanze esposte nell'allegato conto del patrimonio:

il totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2012,
ammontano,rispettivamente ad €.4.281.894,54 e ad €. 3.939328.83;

non sussistono le condizioni di cui agli artt.242 e 244 del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267
non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili
dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2011 gravi ed
incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di
cui al decreto del Ministero dell'Interno, come da tabella allegata al
rendiconto della gestione;

nella seduta di Consiglio Comunale del 30/11/2011, in occasione
dell'approvazione del bilancio di previsione 2012 è stato dato atto del
permanere degli equilibri di bilancio;

i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente
provvedimento:
- relazione della Giunta Comunale ex art.151, comma 6 del T.U.
sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;



- elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla
data del 31 dicembre 201 1 distinti per anno di provenienza;

- conto sottoscritto dal Tesoriere provinciale;
- conto del bilancio;
- conto economico con accluso prospetto di conciliazione; •
- conto del patrimonio;
- tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente

deficitarie;
- i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE;
- determinazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi dei responsabili
dei servizi del Comune;
- prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa del D.L. 78/2010;
- prospetto dimostrativo delle spese di rappresentanza sostenute nell'anno

2011, previsto dall'alt 16, comma 26, del D.L. 138/2011;
- prospetto dimostrativo del rispetto del patto di stabilità per l'anno 201 1 .
6) di sottoporre, secondo quanto previsto dal vigente regolamento di
contabilità, all'esame dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal
presente provvedimento per la predisposizione della relazione di
competenza;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECON O M I CO
D S/FRAN C ECCOVI C ARI



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ3 TECNICA ALLEGATO N, ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : Approvazione schema Rendiconto Esercizio finanziario anno
2011.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale DI - & 8- Z O/ 2

II Responsabile del Procedimento II Responsabjje_4el Settore"'̂



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 )

OGGETTO PROPOSTA : Approvazione schema Rendiconto Esercizio finanziario anno
2011.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale Q l-

II Responsabile dei Procedimento II Responsabile^def Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 42^ del Q2-Qff-,fZin applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
dataQ 7 AGO 7fl1?per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


